Администрация Ковернинского муниципального

округа

Нижегородской области

                      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

__________ __________                                                                   №  ___

Об организации безаварийного   пропуска   весеннего половодья на

территории Ковернинского муниципального округа Нижегородской области

в 2024 году

      В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ

"О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера", Законом Нижегородской области от 4 января 1996

года № 17-З "О защите населения и территорий Нижегородской области от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и в целях

снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций и возможного

ущерба, обеспечения безопасности населения и устойчивой работы объектов

экономики в период весеннего половодья 2024 года, администрация

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Организацию мониторинга и прогнозирования возможной обстановки в

период весеннего паводка 2024 года возложить на комиссию по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности Ковернинского муниципального округа (председатель

Шмелев О.П.).

2. Создать штаб по подготовке противопаводковых мероприятий

Ковернинского муниципального округа на 2024 год и утвердить его состав

(приложение № 1).

3. Утвердить план мероприятий по подготовке к паводку и обеспечению

безопасности населения в паводковый период 2024 года на территории

Ковернинского муниципального округа (приложение 2).

4. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий и организаций,

расположенных на территории Ковернинского муниципального округа:

4.1. При пропуске весеннего половодья особое внимание обратить на защиту

от воздействия весенних вод населенных пунктов, ферм, машинотракторных

парков, складов зерна и минеральных удобрений, очистных сооружений,

состояние водоохранных зон на малых реках;

http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/944904469
http://docs.cntd.ru/document/944904469
http://docs.cntd.ru/document/944904469

4.2. Организовать необходимые мероприятия по подготовке к безаварийному

пропуску весенних паводковых вод, предотвращению возможного ущерба и

обеспечению безопасности населения и работы объектов экономики в период

половодья;

4.3. Проверить наличие и состояние запасов материально- технических

средств, продовольствия, медикаментов, предметов первой необходимости,

вещевого и другого имущества, горюче - смазочных и строительных

материалов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

4.4. В случаях выявления предпосылок возникновения чрезвычайных

ситуаций немедленно докладывать председателю КЧС и ОПБ округа (через

дежурного ЕДДС округа) реальные сведения о сложившейся обстановке и

принятых мерах воздействия на ситуацию.

5. Организовать информирование населения о развитии паводковый

обстановки на территории Ковернинского муниципального округа через сайт

администрации, редакцию газеты «Ковернинские новости».

6. Сектору ГО и ЧС администрации Ковернинского муниципального округа

обеспечить официальное опубликование текста постановления в газете

«Ковернинские новости», полного текста постановления в сетевом издании

«Ковернинские новости» и размещение его в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте администрации

Ковернинского муниципального округа.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя главы администрации А.А.Васильева

Глава местного самоуправления                               О.П. Шмелев

Приложение 1

                                                                                                          Утверждено

    постановлением администрации

                                                                                            Ковернинского

муниципального округа

                                                                                от « ___ » февраля  2024 года № ____

С О С Т А В

штаба по подготовке противопаводковых мероприятий Ковернинского

муниципального округа на 2024 год.

№

п\п

                           ФИО Занимаемая должность  Телефон

Руководитель оперативного штаба

 Васильев Алексей Александрович Первый зам. главы

администрации

89027888852

Члены оперативного штаба

1

Сентюрёв Евгений Владимирович

Зав. сектором ГО и ЧС

89524693833

2. Черняев Сергей Владимирович Начальник МО МВД

России «Ковернинский»

(по согласованию)

89993750262

3. Карелин Сергей  Владимирович Зав. отделом жилищной

политики, ЖКХ и

благоустройства.

89524693755

5. Умнов Алексей Евгеньевич Директор МП «ЖКХ

«Ковернино»

(по согласованию)

89200629752

6. Рябков Владимир Петрович Начальник

Ковернинского участка

ООО «Городецкая  ПМК»

(по согласованию)

89087285904

7. Пальцев Максим Николаевич Начальник ОГИБДД

(по согласованию)

89503437353

8.

Цыганков Сергей Поликарпович Мастер  ООО

«Мостсервис»

(по согласованию)

89200791503

Приложение 2

к постановлению администрации

      Ковернинского муниципального округа

       от «___»  _____   2024 года   №___

План

мероприятий по подготовке к паводку и обеспечению безопасности  населения в

паводковый период 2023 года на территории Ковернинского муниципального округа

№

п/п
Мероприятия

Срок

исполнен

ия

Исполнитель

1.

Разработка противопаводковых мероприятий,

проведение заседаний КЧС и ОПБ округа в целях

координации работ по предупреждению и ликвидации

ЧС в период половодья.

февраль-

март
Сентюрёв Е.В.

2

Подготовить письма руководителям

сельхозпредприятий о необходимости  проверки

состояния мест хранения минеральных удобрений,

территорий у животноводческих ферм на путях

прохождения паводковых вод и в районах возможных

подтоплений.

март
Храмов Ю.Н.

3

Провести работу с населением  по обеспечению

безопасности на случай ЧС в период половодья:

- информация в газету «Ковернинские новости»;

- собрания в населенных пунктах;

- индивидуальная работа с жителями.

до

окончания

паводка

Сентюрёв Е.В.

Руководители

территориальных

органов.

4

Проверка готовности ГТС и прудов к пропуску

весеннего половодья, с оформлением актов и

представлением их в КЧС и ОПБ округа

до 11.03

Руководители

территориальных

органов

5

Определение зон возможного  подтопления (на основе

имеющихся прогнозов, методик и фактических

данных)

до 15.03

Сентюрёв Е.В.

Руководители

территориальных

органов.

6

Взять под контроль состояние водопропускных труб

на автодорогах, при возникновении затора сообщать

через ЕДДС в ООО «Городецкая  ПМК»

на период

паводка

Рябков В.П.

(по согласованию)

Сентюрёв

Е.В.Руководители

территориальных

органов.

7

Открытие водосбросных и водопропускных отверстий

и осуществление сброса воды до безопасного уровня.

Контроль за режимом работы ГТС и прудов

в период

весеннего

половодья

Ответственные

лица от

территориальных

органов.

8

Организация информирования КЧС и ОПБ округа о

проводимых противопаводковых мероприятиях по

защите наиболее важных объектов, жилых домов,

коммуникаций

в период

весеннего

половодья

Руководители

территориальных

органов,

управление

капитального

строительства,

архитектуры и

ЖКХ.

9

Обеспечение безопасности населения, подготовка к

возможной эвакуации, организация медицинской

помощи и жизнеобеспечения, создание необходимых

запасов продовольствия.

в период

весеннего

половодья

КЧС и ОПБ

округа,

руководители

спасательных

служб,

(по согласованию)

председатель ЭПК,

начальник ПВР

(по согласованию)

10

Рекомендовать руководителям учебных заведений

провести уроки безопасности по теме «Правила

безопасности на льду» в период половодья.

до

окончания

паводка

Игошина Т.К.,

руководители

образовательных

организаций

11

Организация работ  по отводу талых вод от жилого

фонда с целью недопущения попадания их в подвалы

жилых домов

до

окончания

паводка

Руководители

территориальных

органов,

управление

капитального

строительства,

архитектуры и

ЖКХ, директор

МП «ЖКХ

«Ковернино»

(по согласованию)

12
Доведение памяток населению о мерах безопасности в

период весеннего половодья и их распространение

на период

паводка

Сентюрёв Е.В.,

Руководители

территориальных

органов

13

Информировать население о складывающейся ледовой

обстановке на водоемах, мерах безопасности на льду

(через средства массовой информации, в библиотеках,

в учреждениях культуры)

до

окончания

паводка

Сектор ГО и ЧС,

отдел культуры и

туризма,

руководители

территориальных

органов

14
Организация дежурства должностных лиц

администрации округа

по мере

необходим

ости

Управление

капитального

строительства,

архитектуры и

ЖКХ.

15
Организация работы оперативной группы КЧС и ОПБ

округа

в период

весеннего

половодья

Васильев А.А.

16
Подготовка запасов материально-технических средств

и финансовых ресурсов на ликвидацию ЧС и

первоочередного обеспечения населения

до 01.04 Заведующий

сектором ГО и ЧС

17
Подготовка материалов (песок, грунт, щебень и др.)

для сооружения дамб, водоотводов и ремонта

дорожного покрытия.

до 01.04

Заведующий

сектором ГО и ЧС,

ООО «Городецкая

ПМК»

(по согласованию)

18
Выделение средств из целевого финансового резерва

для предупреждения и ликвидации ЧС в период

паводка.

по мере

необходим

ости, по

решению

КЧС

Финансовое

управление

19

Обеспечение готовности систем оповещения к

выполнению задач по предназначению при угрозе

затопления и затоплении населенных пунктов и

объектов экономики

в период

весеннего

половодья

Сентюрёв Е.В.

Горев С.П.